
Maceio - segunda-feira
2 de outubro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.033, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3806/2017, 
RESOLVE conceder em favor do Dr. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE 
ALBUQUERQUE, Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional, portador 
do CPF nº 208.575.514-34, 3 (três) diárias, no valor unitário de R$ 761,78 
(setecentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos), aplicando-se o desconto 
de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por cada diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total 
de R$ 2.210,13 (dois mil duzentos e dez reais e treze centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 27 de setembro 
a 1º de outubro do corrente ano, para participar do XXII Congresso Nacional do 
Ministério Público, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades 
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.034, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. MARLLISSON ANDRADE 
SILVA, Promotor de Justiça de Maribondo, de 1ª entrância, para responder, sem 
prejuízo de suas atuais funções, pela 52ª Promotoria de Justiça da Capital, até 
ulterior deliberação. Revogando-se as disposições contidas na Portaria PGJ nº 970, 
de 31 de agosto de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.035, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3921/2017, RESOLVE 
designar a Dra. NORMA SUELI TENÓRIO DE MELO MEDEIROS, 22ª 
Promotora de Justiça da Capital, de 3ª entrância, para responder, sem prejuízo de 
suas atuais funções, pela 3ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância durante 
as férias do Procurador de Justiça titular, referentes ao mês de outubro do corrente 
ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.036, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. WESLEY FERNANDES DE 
OLIVEIRA, 3º Promotor de Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância, para funcionar 
no Proc. 3665/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

Ano 105 - Número 676



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de outubro de 2017 75Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA Nº 1.037, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3849/2017, 
RESOLVE designar a Dra. LÍDIA MALTA PRATA LIMA, Promotora de Justiça 
de Paripueira, de 1ª entrância, para funcionar nos autos do processo nº 0006982-
06.2017.8.02.0001, em tramitação na 7ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 1.038, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4574/2016, RESOLVE 
designar o Dr. JOÃO BATISTA DOS SANTOS FILHO, 1º Promotor de Justiça 
de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, para funcionar nos autos do processo nº 
0700108-82.2016.8.02.0070, em tramitação na 2ª Vara de Delmiro Gouveia.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

======================================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < < 

======================================================
AO(S) 28 DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 022017000037009
Vinculado ao processo número 022017000036532
Interessado: LUIZ ALFREDO RODRIGUES DE SANT ANNA
Natureza: REPRESENTAÇÃO CONTRA A ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DOS VALES
Assunto: REPRESENTAÇÃO CONTRA A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DOS VALES
Remetido para: 24ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 022017000036987
Vinculado ao processo número 022017000036532
Interessado: LUIZ ALFREDO RODRIGUES DE SANT ANNA
Natureza: REPRESENTAÇÃO CONTRA A ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DOS VALES
Assunto: REPRESENTAÇÃO CONTRA A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DOS VALES
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Proc. 022017000036032
Interessado: 26ª Promotoria de Justiça da Capital
Natureza: Não informado
Assunto: Ofício
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000036732
Interessado: CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTO-JUVENIL-
CAPSI
Natureza: SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Assunto: OFICIO N° 14/2017 , SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

======================================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < < 

======================================================
AO(S) 29 DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 022017000037275
Vinculado ao processo número 022017000037131
Interessado: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MACEIO
Natureza: Encaminho ofício n. 43 .- ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Assunto: Encaminho ofício n. 43
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Proc. 022017000037131
Interessado: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MACEIO
Natureza: Encaminho ofício n. 43 .- ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Assunto: Encaminho ofício n. 43
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal

Proc. 022017000036900
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas
Natureza: Inquérito Civil Público nº 1.11.000.000719/2015-04
Assunto: nquérito Civil Público nº 1.11.000.000719/2015-04
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Proc. 022017000037231
Vinculado ao processo número 022017000036900
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas
Natureza: Inquérito Civil Público nº 1.11.000.000719/2015-04
Assunto: nquérito Civil Público nº 1.11.000.000719/2015-04
Remetido para: 26ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 022017000037120
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Notícia de Fato nº 1.11.000.001223/2017-10
Assunto: Notícia de Fato nº 1.11.000.001223/2017-10
Remetido para: Promotoria de Justiça de Pilar

Proc. 022017000037110
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Notícia de Fato nº 1.11.000.001215/2017-65
Assunto: Notícia de Fato nº 1.11.000.001215/2017-65
Remetido para: Promotoria de Justiça de Messias

Proc. 022017000037075
Interessado: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MACEIO
Natureza: Encaminho ofício nº 041 - ABERTURA DE PAD
Assunto: Encaminho ofício nº 041
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal

Proc. 022017000037064
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA - MPF
Natureza: Notícia de Fato 1.11.001.000488/2017-82
Assunto: Notícia de Fato 1.11.001.000488/2017-82
Remetido para: Promotoria de Justiça de São José da Tapera

Proc. 022017000037020
Interessado: 26ª Promotoria de Justiça da Capital
Natureza: Portaria de Instauração do IC nº 06.2017.00000959-0 para publicação.
Assunto: Ofício SAJ-MP nº 0404/2017/26ªPJC/MPE
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000037053
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA - MPF
Natureza: procedimento preparatório 1.11.001.000150/2017-21
Assunto: procedimento preparatório 1.11.001.000150/2017-21
Remetido para: Promotoria de Justiça de Taquarana

Proc. 022017000037031
Interessado: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO EM ALAGOAS
Natureza: NOTICIA DE CRIME - JOSE QUITERIO DOS SANTOS
Assunto: NOTICIA DE CRIME
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Proc. 022017000036765
Interessado: Juízo de Direito da 3ª Vara Criminal de União dos Palmares-AL
Natureza: AUTOS N° 0701367-57.2016.8.02.0056 , AUTOS DE PRISÃO EM 
FLAGRANTE
Assunto: AUTOS N° 0701367-57.2016.8.02.0056
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de outubro de 201776

. .

Direção-Geral

PORTARIA DG Nº 74/2017
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, 
resolve designar o servidor HENDERSON ROGERF MELO DA SILVA, matrícula 
nº 825192-4, como gestor/fiscal e o servidor VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 826006-0, como gestor substituto/fiscal substituto da Ata de Registro 
de Preço nº 15/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a 
senhora ANA CLÁUDIA HONORATO DE ANDRADE  (CPF nº 265.216.793-68).

Maceió, 29 de setembro de 2017

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 75/2017
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, 
resolve designar o servidor HENDERSON ROGERF MELO DA SILVA, matrícula 
nº 825192-4, como gestor/fiscal e o servidor VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 826006-0, como gestor substituto/fiscal substituto da Ata de Registro 
de Preço nº 15/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a 
senhora MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA  (CPF nº 143.119.419-00).

Maceió, 29 de setembro de 2017

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

Nota Declaratória
	

Declaro, para os devidos fins, que a 15ª Sessão Ordinária do Egrégio 

Colégio de Procuradores de Justiça, designada para esta data, às 10h, não 

foi realizada por falta de quórum, devendo a respectiva pauta ser apreciada 

na próxima sessão regimental. Compareceram os Senhores Procuradores de 

Justiça Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto, Sérgio Rocha Cavalcanti 

Jucá, Dennis Lima Calheiros, José Artur Melo e Denise Guimarães de 

Oliveira. Ausente, justificadamente, o Procurador-Geral de Justiça Alfredo 

Gaspar de Mendonça Neto, bem como ausente, por encontra-se no gozo de 

férias, os Procuradores de Justiça Luiz Barbosa Carnaúba, Vicente Félix 

Correia e Marcos Barros Méro. Do que, para constar, foi lavrada esta nota 

declaratória, que vai assinada pelo Subprocurador-Geral Judicial.

		  Maceió, 29 de setembro de 2017.

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Subprocurador-Geral Judicial 

. .

Promotorias de Justiça

PLANTÃO - CAPITAL

MÊS DIAS PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

SETEMBRO/ OUTUBRO

30/09 e 1º/10 28ª PJC: Dr. Edelzito Santos Andrade

Cível: Dr. Geraldo Tenório Silveira Júnior
Telefone: 3221-0433

Dr. Luiz Cláudio Branco Pires

10º JECC: Dra. Aída Cristina Lins Antunes
Telefone: 4009-5757

PLANTÃO – INTERIOR
COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Atalaia
Boca da Mata

Cajueiro
Capela

Marechal Deodoro
Pilar

Rio Largo
Santa Luzia do Norte

São Miguel dos Campos
Viçosa

                                   SETEMBRO/OUTUBRO

VIÇOSA 30/09 e 1º/10  Dr. Anderson Cláudio de Almeida Barbosa 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Anadia
Arapiraca
Batalha

Campo Alegre
Feira Grande

Girau do Ponciano
Igaci

Limoeiro de Anadia
Maribondo

Minador do Negrão
Palmeira dos Índios

Quebrangulo
Taquarana

Traipu

                                    SETEMBRO/OUTUBRO

ARAPIRACA 30/09 e 1º/10 4ª PJC: Dr. Napoleão José Calheiros Amaral
                   Franco 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de outubro de 2017 77Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS
Água Branca
Cacimbinhas

Delmiro Gouveia
Maravilha

Major Izidoro
Mata Grande

Olho D`Agua das Flores
Pão de Açúcar

Piranhas
Santana do Ipanema
São José da Tapera

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro
Penedo

Piaçabuçu
Porto Real do Colégio

São Sebastião
Teotônio Vilela

                                    SETEMBRO/OUTUBRO

SANTANA DO IPANEMA 30/09 e 1º/10 1ª PJ: Dra. Viviane Karla da Silva Farias

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Matriz de Camaragibe
Porto Calvo
Maragogi

Passo de Camaragibe
Paripueira

São Luiz do Quitunde
União dos Palmares

Colônia de Leopoldina
São José da Lage

Murici
Messias

Joaquim Gomes

                                    SETEMBRO/OUTUBRO

SÃO JOSÉ DA LAJE 30/09 e 1º/10 Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia

. .

Seção de Licitações

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/PGJ/2017

PROCESSO Nº 182/2017

O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e para conhecimento dos interessados o resultado da licitação supramencionada, para 
contratação de instituição financeira, doravante denominada banco, para prestação de serviço de pagamento da folha de salário dos servidores ativos e inativos do 
Ministério Público do Estado de Alagoas.

Lote Vencedor Valor
1 Itaú Unibanco S/A R$ 1.300.000,00

Maceió, 29 de setembro de 2017.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações


